(1) Quis ergo nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius?

Sicut scriptum est : quia propter te mortificamur tota die : æstimati sumus sicut oves occisionis.

Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. — Rom., VIII, 35, 36, 37.

(2) Gratia autem Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi; non ego autem, sed gratia Dei mecum. — I Cor., xv, 10.

(3) Omnia possum in eo qui me confortat. — Philipp., iv, 13.

(4) Ego enim jam delibor et tempus resolutionis meæ instat.

Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi.

In reliquo reposita est mihi corona justitiæ quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex : non solum autem mihi sed et iis qui diligunt adventum ejus. — II Timoth., iv, 6, 7, 8.

Christ et tient sa flamme de l'Esprit-Saint répandu dans nos cœurs avec la charité, nous sommes étroitement unis à Dieu, c'est-à-dire à la Force, à la Sagesse et à la Vérité souveraines ; Force inaltérable et toujours invincible ; Sagesse à laquelle ne succède point la démence ; Vérité qui ne connaît pas de vicissitudes et ne sut jamais être autrement qu'elle n'est (1) ; voilà le second pas et la seconde force. Enfin, fruit et aliment de cette grande union de l'âme à Dieu, arrive l'espérance qui soutient, anime, embrase, et enfante d'autant plus de prodiges qu'elle *ne confond pas*, suivant la parole si encourageante de l'Apôtre (2). Cette espérance n'est autre chose que le tressaillement de la foi, et ce tressaillement sacré, quels héroïsmes n'a-t-il pas produits dans le monde ? Par lui, selon saint Paul, les justes antiques ont vaincu des royaumes, fermé la gueule des lions, étouffé la violence des incendies, émoussé la pointe des glaives, trouvé la vigueur dans la faiblesse, l'intrépidité dans la guerre, le succès dans les assauts livrés aux camps de l'ennemi. Par lui les uns se sont laissé mettre en pièces, refusant de payer une rançon parce qu'ils attendaient une résurrection meilleure que la vie. Par lui d'autres se sont fait honneur de passer par les moqueries, les coups, les chaînes et les prisons ; ils ont été lapidés, sciés, mis à la question ; leur tête est tombée sous le fer, et ceux qui ont survécu à ces supplices s'en sont allés au hasard, couverts de haillons et de peaux de bêtes, accablés de misères, d'angoisses et de douleurs ; héros dont le monde n'était pas digne et qui promenaient leurs pas errants mais glorieux à travers les solitudes et les montagnes, et ne trouvant de retraites que dans les fentes des rochers ou les antres profonds des déserts (3). La même cause fait encore éclater les mêmes miracles. Les justes d'aujourd'hui sont dignes des justes d'autrefois, c'est qu'ils ont ce mérite, c'est qu'ils aspi-